“sunt versiones quaedam *sensorum*, in quibus exactissime sunt consideranda *etiam verba*, ut ea interim, fieri si possit, adnumeres,¹³ velut in locis difficillimis, et ad intelligen-

¹³ Evidentemente una alusión a las palabras de Cicerón: “non enim ea [scil. verba] me annumerare lectori putavi oportere” (cf. la cita de la nota 9).

dum perobscuris, cujus sunt generis Aristotelica complura, quae relinquenda sunt lectoris iudicio,¹⁴ tum in negotiis publicis aut privatis magni momenti, in mysteriis pietatis quae libris sacris continentur;¹⁵ in quibus omnibus non debet iudicium suum interponere, qui vertit” (234).

4.2.1. Un caso especial dentro de este contexto —caso que, sin embargo, debería tener validez para las tres maneras de traducir¹⁶ y que Vives trata detalladamente, es el de los nombres propios. Los principios que postula con respecto a este asunto, son comprensibles y válidos hasta hoy, inclusive aceptables. Por principio, los nombres propios, según su opinión, no deben ser traducidos.

“*Propria vel hominum vel locorum nomina integra debent transire a lingua in linguam*” (234).

De esta manera no se traducirá (de acuerdo con la etimología) *Aristóteles* por *Finis optimus*, ni tampoco *Platón* por *Latus*, o *Israel* por *Supplantator*.¹⁷ En tales casos sólo se permite

¹⁴ Con respecto a la dificultad de traducir a Aristóteles por causa de su pretendida oscuridad “in Graeca quoque lingua”, Vives se expresa también en *De causis corruptarum artium*, I, 10: “Versus est male ab imperitis, qui dum in Latinum transferunt, nec Latinum fecerunt, nec reliquerunt Graecum; et ut difficile est interpretari quae non capias, nec a doctis quidem potuit recte verti, quod multis in locis non satis quid ille sibi vellet, intelligerent” (Mayáns, vol. 6, p. 69). Además —dice— la obra de Aristóteles contiene una serie de alusiones que complican la comprensión aún más: “tum etiam abundat ille, ac plane passim scattet, historiis, fabulis, allusionibus ad Homerum, Sophoclem, Alcaeam, Hesiodum omnes denique Poetas, Oratores, historicos, ad proverbialia, et sententias vulgo receptas” (*ibid.*, pp. 69-70). Este último punto se relaciona con un conocimiento especial de lo dicho, o sea, con el conocimiento de los contextos culturales propios de un texto; véase al respecto E. Coseriu, “Determinación y entorno”, ahora en *Teoría del lenguaje y lingüística general*, 2ª ed., Madrid, 1967, especialmente pp. 317 y 321.

¹⁵ Cf. la formulación de San Jerónimo aducida en la nota 9: “ubi et verborum ordo mysterium est”.

¹⁶ Vives no prevee los casos en los cuales también la formación de ciertos nombres propios en textos literarios puede precisamente contribuir al *qué* de lo dicho.

¹⁷ En *De instrumentis probabilitatis* Vives se expresa también en contra de la traducción etimológica de otras palabras analizables. El significado etimológico es propio de una sola lengua, y no tiene validez en cuanto a equivalencias interlingüísticas: “Omnia etiam *etyma*, quas Cicero *notationes* vocavit, et ad verbum *veriloquia*, tamquam testimonia sunt eorum, qui ea utuntur lingua, vocabula enim alia in aliis linguis habent *etyma*; ita Cicero melius dicit et commodius

una adecuación fónica, en la cual, sin embargo, se dejan los nombres “in sua origine et natura”:

“licet tantum ex eis, ut dicebam, litteram aut syllabam elidere vel addere, quo aptum linguae reddatur et congruens” (235).

4.2.2. Ello no es válido, empero, para los nombres propios que desde hace mucho tiempo se han introducido en una lengua, para los cuales el uso existente en el lenguaje es decisivo:

“Sunt quaedam nomina jam olim in linguis recepta, vario modo, utendum erit consuetudine: *Carthaginem* vocat Romanus, Graecus *Καρχηδόνα*; *Agrigentum*, “*Ακράγας*” (235).

En cuanto a los nombres propios trasladados indirectamente, vale en fin de cuentas como base, no su forma original, sino su forma en la lengua que la transmite.¹⁸

5.0. Esperamos haber logrado presentar, mediante nuestra exposición y gracias a los documentos aducidos, el interés especial de lo que Vives aportó para la teoría de traducción, a pesar del tono normativo y didáctico de sus discusiones y a pesar de un cierto esquematismo de sus diferenciaciones.

5.1. Es evidente que Vives considera la traducción como una actividad reflexionada, cuyo campo de libertad se halla

a *Latinis convivium* dici, quam quemadmodum a Graecis *συμπόσιον*, id est, *convivium*, vel *σύνδειπνον*, id est, *concentrationem*” (Mayáns, vol. 3, p. 113).

¹⁸ Con respecto a este punto, Vives hace una serie de agudas observaciones acerca de la transmisión histórica de nombres propios (en especial de nombres de lugares geográficos) que ameritan ser aducidas en conjunto, puesto que concuerdan exactamente con las opiniones de la lingüística histórica moderna: “*Quae propria nomina* ad linguam aliquam transierunt per mediam, ex hac sumuntur, non ex prima, ut barbara gentium illarum orientis et meridiei ad Romanos pervenere Graecis monstrantibus, septentrionis autem atque occidentis ad Graecos per Romanos: ergo et Romani more Graeco efferunt que Graeci docuerunt, et Graeci Romano quae ab illis acceperunt, paulatim utriusque inflexis vocibus ad suam pronuntiandi rationem; quod et in linguis nostris vulgaribus est intelligere: Hispani enim et Itali, quia per Gallos de Germanis cognoverunt, Germanicas regiones atque urbes, non ut Germani ipsi, sed ut Galli proferunt” (235).